Controladora e GPS Móvel Trimble para identificação das curvas de nível na área experimental 

Gradagem em curvas de nível na área experimental a partir de um Modelo Digital de Elevação (DEM) 

de alta resolução espacial 

Etapa IV – Plantio de 2.800 (duas mil e oitocentas) mudas de gliricídia para a 

formação de 4.200 (quatro mil e duzentos) metros de cercas-vivas. Estas cercas-vivas 
abrangem o perímetro da área e das cercas divisórias das parcelas experimentais do 
projeto, as quais serão os piquetes de pastagens de capim buffel consorciado com as 
diferentes espécies arbóreas.  

As mudas de gliricídia foram plantadas a cada 1,5 metros de cerca, em covas